UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 976/SKHĐT-NV Đồng Tháp, ngày  19 tháng 4 năm 2022

V/v phúc đáp đề nghị bố trí vốn

thực hiện dự án Xây dựng Bến phà

An Phong - Tân Bình và tuyến

đường kết nối

Kính gửi: Sở Giao thông vận tải

Tiếp nhận Công văn số 532/SGTVT-KHTC ngày 14/4/2022 của Sở Giao

thông vận tải về việc bố trí vốn thực hiện dự án Xây dựng Bến phà An Phong -

Tân Bình và tuyến đường kết nối.

Qua xem xét, Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Về cơ sở pháp lý bố trí vốn kế hoạch đầu tư công hằng năm:

1.1- Về vốn chuẩn bị đầu tư:

- Tại khoản 1 Điều 54 Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019 quy định: “Vốn

chuẩn bị đầu tư được bố trí để lập, thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư dự

án; lập, thẩm định, quyết định đầu tư dự án”;

- Tại điểm a khoản 6 Điều 18 Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019 quy định

các nhiệm vụ, dự án không phải quyết định chủ trương đầu tư bao gồm: “Nhiệm
vụ chuẩn bị đầu tư”.

1.2- Theo khoản 1 Điều 53 Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019 quy định:

Điều kiện để chương trình, dự án, nhiệm vụ, đối tượng đầu tư công khác

được bố trí vốn kế hoạch đầu tư công hằng năm: “phải có trong kế hoạch đầu tư

công trung hạn, trừ dự án đầu tư công khẩn cấp”.

1.3- Theo khoản 3 Điều 54 Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019 quy định:

“Vốn thực hiện dự án được bố trí để giải phóng mặt bằng, lập thiết kế kỹ

thuật, lập thiết kế bản vẽ thi công, lập dự toán của dự án hoặc hạng mục của dự

án, tổ chức thi công và các công việc khác theo quyết định phê duyệt dự án”.

2. Căn cứ Báo cáo số 22/BC-SKHĐT ngày 24/02/2022 của Hội đồng thẩm

định Chủ trương đầu tư Tỉnh về kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương

đầu tư dự án Xây dựng Bến phà An Phong - Tân Bình và tuyến đường kết nối;

trong đó: Dự kiến bố trí vốn như sau:

Dự kiến phân bổ 90% tổng mức đầu tư (thực hiện tiết kiệm 10%) tương

ứng khoảng 180 tỷ đồng, cụ thể:

2

Đơn vị tính: Tỷ đồng.

Số

TT
Nội dung

Tổng số

tất cả

nguồn

vốn

Ngân

sách

Tỉnh

Trong đó: Ngân sách

huyện

Thanh

Bình

Vốn ngân

sách tập

trung

Vốn sự

nghiệp của

Phà ĐT

I Chuẩn bị đầu tư 3,5 3,5 3,5 - -

1 Năm 2022 3,5 3,5 3,5 - -

II Thực hiện đầu tư 176,5 141,0 128,0 13,0 35,5

2 Năm 2023 47,0 22,0 18,0 4,0 25,0

3 Năm 2024 94,5 84,0 80,0 4,0 10,5

4 Năm 2025 35,0 35,0 30,0 5,0 -

 Tổng cộng 180,0 144,5 131,5 13,0 35,5

3. Hiện nay, dự án đã báo cáo Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến (Tờ trình số

35-TTr/BCSĐ ngày 14/3/2022 của Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân Tỉnh). Sau

khi có ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy thống nhất, trình Hội đồng nhân dân Tỉnh

thông qua chủ trương đầu tư dự án để làm cơ sở triển khai các bước tiếp theo.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo

UBND Tỉnh xem xét bố trí vốn đầu tư dự án trên như sau:

- Vốn chuẩn bị đầu tư: Năm 2022, dự án cần có quyết định phê duyệt dự

toán các công việc giai đoạn chuẩn bị đầu tư dự án, để làm cơ sở đề xuất (dự

kiến) vào đợt điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2022.

- Vốn thực hiện dự án: Dự án có quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư

và quyết định phê duyệt dự án đầu tư (theo Công văn số 02/UBND-ĐTXD ngày

05/01/2022 của UBND Tỉnh) trước ngày 30/6/2022 đối với công trình khởi công

mới dự kiến năm 2023.

Như vậy, dự án trên chưa thể đề xuất bố trí vốn chuẩn bị đầu tư năm 2022

và cần đẩy nhanh tiến độ theo Công văn số 02/UBND-ĐTXD nêu trên.

Sở Kế hoạch và Đầu tư phúc đáp đến Quý đơn vị biết và tổ chức thực

hiện./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- BLĐ Sở;

- Lưu: VP, NV. pvv

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Cẩn

		2022-04-19T09:34:18+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!